
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 155 del 22/11/2016 

 
 
OGGETTO: Installazione di una panchina arancione in ricordo delle donne vittime di 
violenza. atto di indirizzo.  

L’anno duemilasedici, il giorno 22 del mese di novembre, con inizio alle ore 14:00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 
 

Premesso: 
 
- che con la risoluzione numero 54/134 del 17 dicembre 1999, l'Assemblea Generale delle 
Nazioni Unite nel designare il 25 novembre come Giornata internazionale per 
l'eliminazione della violenza contro le donne, ha invitato i governi e le organizzazioni 
internazionali ad organizzare attività volte a sensibilizzare l'opinione pubblica per ricordare 
tutte le donne vittime di violenza; 
 
- che con il termine di “femminicidio" vengono identificate le violenze fisiche e psicologiche 
contro le donne che avvengono in e a causa di un contesto sociale e culturale che 
contribuisce ad una sostanziale impunità sociale di tali atti, relegando la donna, in quanto 
tale, ad un ruolo subordinato e negandone, di fatto, il godimento dei diritti fondamentali; 
 
- che il femminicidio, intesa come “violenza estrema da parte di un uomo verso una donna 
perché donna” (secondo la definizione della sociologa Diana Russel) per lo più in ambito 
familiare o comunque affettivo, è un fenomeno del quale è necessario prendere coscienza 
essendo divenuto strutturale ed alquanto diffuso, ormai, nelle nostre società; 
 
- che con delibera n. 147 del 28/10/2016 questa amministrazione anche quest’anno ha 
patrocinato una serie di iniziative organizzate da alcune associazioni locali aderendo alla 
giornata internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne.  
  
 Considerato che anche una nostra concittadina, che era residente nel comune di 
Albenga in provincia di Savona, è stata vittima di femminicidio.  
  
 Dato atto che l'Amministrazione Comunale, cosi come l’Amministrazione di 
Albenga, intende ricordare le vittime del femminicidio, come rispetto delle stesse e delle 
famiglie coinvolte ma anche come monito per il futuro, attraverso il posizionamento di una 
“panchina arancione” in piazza Vittorio Emanuele II, nei pressi della stazione ferroviaria, 
per rappresentare il “posto occupato” da una donna vittima del femminicidio, segno 
tangibile collocato in uno spazio, visibile a tutti, di una assenza nella società causata dalla 
violenza; 
 
 visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 
 visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 
 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. al fine di sensibilizzare il proprio “NO” alla violenza sulle donne e soffermarsi a 

pensare e non dimenticare le molteplici vittime di tali discriminazioni e brutalità, di  
posizionare una “panchina arancione” in piazza Vittorio Emanuele II, nei pressi 
della stazione ferroviaria.   

2. di dare mandato al Responsabile del Settore VI di predisporre gli atti necessari a 
dare attuazione alla volontà manifestata nel presente atto. 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.  

 
 
 
Eseguita revisione finale 
  dott. Cosimo Cardone 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 22/11/2016 
 

 
Il Responsabile del I Settore 
f.to Dott. Gerardo Gallicchio  

 

 
 
Parere di regolarità contabile:  Favorevole  
 
Castellana Grotte, 22/11/2016 

 
Il Responsabile del settore finanziario  

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1757 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

24/11/2016 al 09/12/2016. 

Castellana Grotte, 24 novembre 2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 22/11/2016 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 24 novembre 2016 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Giuseppe Piccinni  

 
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




